Дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 августа 2017 года р.

<

адрес>

Сапожковский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кокидько П.П., при секретаре Петруниной В.А., с участием государственного обвинителя- и.о. прокурора 

<

адрес> Глазунова А.Н., подсудимой ФИО4, защитника подсудимой ФИО4- адвоката адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг., представителя потерпевшего отделения Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес> ФИО21, представителя потерпевшего Министерства социальной защиты населения по 

<

адрес> ФИО8 рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда р.

<

адрес> уголовное дело в отношении: ФИО4 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, мкр.Малинники дом.16, кв. имеющей среднее техническое образование, невоеннообязанной, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, временно не работающей, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО4 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В мае 2012 года у ФИО4, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособия и единовременных компенсационных денежных выплат себе и своему сыну (ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения), установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, из бюджета федерального уровня, выплачиваемых за фактическое проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем, из корыстных побуждений, она зарегистрировалась в д. Александро – Прасковинка, ФИО2 сельского поселения, 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (снята с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ, в связи со сменой регистрации).

Согласно Постановления Правительства РФ от 18.12.1997г. № «Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, д. Александро – Прасковинка, ФИО2 сельского поселения, 

<

адрес> отнесена к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данного населенного пункта, имеют право на получение пособий и компенсаций на основании Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения ущерба Государственному Казенному 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и желая этого, умышленно предоставила недостоверные сведения о месте своего фактического проживания, зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка, ФИО2 сельского поселения, фактически проживая в тоже время по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, мкр. Малинники 

<

адрес>. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО4 в мае 2013 года обратилась с заявлением в отдел по Сапожковскому, Сараевскому и 

<

адрес>м Управления социальной защиты населения 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком ( сын – ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ г.р.), в соответствии с п. 7 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в котором ей, под роспись, были разъяснены обязательства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Само начисление социальных выплат, сбор необходимых документов от граждан производит Управление социальной защиты населения 

<

адрес>. В соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (абзаца 2 ст.19) «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), граждане имеющие детей, и проживающие на территории с льготным социально – экономическим статусом, подлежат социальной поддержке по линии органа социальной защиты населения. Граждане для получения социальной поддержки в виде ежемесячного пособия, предоставляют по месту работы, необходимый перечень документов, после чего данная организация на специализированную компьютерную программу направляет электронные сведения, предоставленные гражданином, в которые включены: лицевой счет и наименование кредитной организации в которую необходимо перечислить выплаты, начисленные размеры компенсационных выплат, ФИО, паспортные данные, место своего жительства и регистрации, контактный телефон, сведения о детях, на которых необходимо назначить пособие, а также сроки выплат. 

ФИО4, Министерством социальной защиты населения 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, начислялось ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, как лицу, не подлежащему обязательному страхованию, на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выплата произведена: в июне 2012 года – 7203 рубля 08 копеек; в период с июля 2012 года по декабрь 2012 года ежемесячная выплата пособия составила 4651 рубль 99 копеек ежемесячно, на общую сумму 27 911 рублей 94 копейки; в период времени с января 2013 года по сентябрь 2013 года ежемесячная выплата пособия составила 4907 рублей 85 копеек ежемесячно, на общую сумму 44170 рублей 65 копеек; в октябре 2013 года – 8074 рубля 21 копейка, в период с ноября 2013 по декабрь 2013 года выплата ежемесячного пособия составила 9815 рублей 70 копеек ежемесячно, на общую сумму 19631 рубль 40 копеек; в период времени с января 2014 года по декабрь 2014 года ежемесячная выплата пособия составила 10306 рублей 50 копеек ежемесячно, на общую сумму 123678 рублей; в период с января 2015 года по март 2015 года ежемесячная выплата пособия составила 10873 рубля 36 копеек ежемесячно, на общую сумму 32620 рублей 08 копеек; в апреле 2015 года – 3986 рублей 90 копеек. Выплата пособия переведена на способ «Выплата постоянно запрещена» с ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием назначенного срока выплат. Выплата пособия ФИО4 произведена на расчетный счет отделения Сбербанка России 8606/0120 №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, всего за период с июня 2012 года по апрель 2015 года, на общую сумму 267276 рублей 26 копеек. 

В июле 2012 года у ФИО4, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, из бюджета федерального уровня, выплачиваемых за фактическое проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения ущерба Государственному Учреждению – Отделению Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, и желая этого, умышленно предоставила недостоверные сведения о месте своего фактического проживания, зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка, ФИО2 сельского поселения, фактически проживая в тоже время по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, мкр. Малинники 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 обратилась с заявлением в Государственное Учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории: «лицо, пострадавшее в результате радиационных или других техногенных катастроф, проживающее (работающее) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», а также ДД.ММ.ГГГГ, с заявлением о назначении ее сыну, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной выплаты по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом», в котором ей, под роспись, были разъяснены обязательства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Для подтверждения статуса ФИО4 предоставила в клиентскую службу ГУ УПФ РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, перечень документов, определенный законодательством, а именно: документы, подтверждающие проживание в зоне радиоактивного загрязнения, справку о регистрации по месту жительства в д. Александро – Прасковинка, ФИО2 сельского поселения, 

<

адрес>.

На основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено решение о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО4 Данные выплаты производились (с момента подачи заявления) в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в июле 2012 года – 61 рубль 89 копеек; в период с августа 2012 года по март 2013 года выплачена ежемесячная денежная компенсация – 383 рубля 71 копейка ежемесячно, на общую сумму 3069 рублей 68 копеек; в период с апреля 2013 года по март 2014 года выплачена ежемесячная денежная компенсация – 404 рубля 81 копейка, ежемесячно, на общую сумму 4857 рублей 72 копейки; в период с апреля 2014 года по март 2015 года выплачена ежемесячная денежная компенсация – 425 рублей 05 копеек, ежемесячно, на общую сумму 5100 рублей 60 копеек; в период с апреля 2015 года по июнь 2015 года выплачена ежемесячная денежная компенсация – 448 рублей 43 копейки, ежемесячно, на общую сумму 1345 рублей 29 копеек; а всего за указанный период ежемесячная денежная выплата составила 14435 рублей 18 копеек. Выплата ЕДВ прекращена в связи с утратой права, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно прекращение ежемесячной денежной выплаты, в котором наступили обстоятельства, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась ей на расчетный счет отделения Сбербанка России 2629/0120 №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

На основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в соответствии с пп. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) было вынесено решение о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО4. по категории – «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» на сына ФИО1. Данные выплаты проводились в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: в июле 2012 года – 92 рубля 93 копейки; в период с августа 2012 года по март 2013 года выплата ежемесячного пособия составила – 576 рублей 19 копеек, ежемесячно, на общую сумму 4609 рублей 52 копейки; в период с апреля 2013 года по март 2014 года выплата ежемесячного денежного пособия составила – 607 рублей 88 копеек, ежемесячно, на общую сумму 7294 рубля 56 копеек; в период с апреля 2014 года по март 2015 года выплата ежемесячного денежного пособия составила – 638 рублей 27 копеек, ежемесячно, на общую сумму 7659 рублей 24 копейки; в период с апреля 2015 года по июнь 2015 года выплата ежемесячного денежного пособия составила – 673 рубля 37 копеек, ежемесячно, на общую сумму 2020 рублей 11 копеек; а всего за указанный период ежемесячная денежная выплата составила 21676 рублей 36 копеек. Выплата ЕДВ прекращена в связи с утратой права, в соответствии с п.29 «Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, а именно прекращение ежемесячной денежной выплаты, в котором наступили обстоятельства, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату (смена регистрации). Выплата ЕДВ осуществлялась ей на расчетный счет отделения Сбербанка России 2629/0120 №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4, фактически не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>, д. Александро - Прасковинка, ФИО2 сельского поселения, своими умышленными действиями, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, незаконно получила от Государственного Казенного 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> комсомола, 

<

адрес> ежемесячное денежное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, как лицу, не подлежащему обязательному социальному страхованию в сумме 267276 рублей 26 копеек, то есть совершила хищение указанных денежных средств, поступивших на ее расчетный счет в отделении Сбербанка России 8606/0120 №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, которыми она, в последствии, распорядилась по своему усмотрению

Также ФИО4. незаконно получила от Государственного Учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, денежные средства в сумме 14435 рубля 18 копеек, назначенные ей в качестве ежемесячной денежной выплаты (компенсации), то есть совершила хищение указанных денежных средств, поступивших на ее расчетный счет в Сбербанке России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, которыми она в последствии распорядилась по собственному усмотрению, а также незаконно получила от Государственного Учреждения – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> денежные средства в сумме 21676 рублей 36 копейки, назначенные ее сыну ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве ежемесячной денежной выплаты, то есть совершила хищение указанных денежных средств, поступивших на ее расчетный счет в Сбербанке России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, которыми она в последствии распорядилась по собственному усмотрению. Всего за указанный период ФИО4 незаконно получила от ГУ – Отделение Пенсионного Фонда России по 

<

адрес> ЕДВ (компенсации) на сумму 36111 рубля 54 копейки.

В результате преступных действий ФИО4, Российской Федерации был причинен ущерб на общую сумму 303 387 рублей 80 копеек, который в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации является крупным размером. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину не признала и пояснила, что она была зарегистрирована и проживал по адресу: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка, в доме ФИО6, совместно со своим сыном ФИО1. 

С осени 2014 года до мая 2015 года она переехала в соседний дом, который принадлежит Свидетель №8, с которой она находилась в дружеских отношениях. 

Несмотря на не признание ФИО4 своей вины в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, её вина в инкриминируемом её деянии полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО16 в судебном заседании показавшей, что она является ведущим специалистом ФИО2 сельского поселения с 2006 года. Она регистрировала граждан на территории обслуживания ФИО2 сельского поселения до ДД.ММ.ГГГГ. Она знает ФИО6, которая до конца января 2014 года приводила к ней на регистрацию в доме, по адресу: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка ФИО2 сельского поселения неизвестных ей лиц. ФИО4 в 2012 году приходила к ней в ФИО2 сельского поселения с заявлением о регистрации в доме ФИО6 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании показавшего, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка с момента своего рождения. ФИО27 в д. Александро – Прасковинка он не видел. В их деревне проживают только одни старики.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании показавшей, что она проживает по адресу д. Александро-Прасковинка на протяжении всей жизни. Неподалеку от дома ФИО6, находится кирпичный дом, в котором до 2012 года проживала ее мама ФИО3. Кроме ее сестры в этом доме никто не проживал и по сей день не проживает. ФИО27 она никогда не видела. 

Показаниями свидетеля ФИО16 в судебном заседании показавшей, что она проживает в 

<

адрес>. Работает в должности заведующей ФИО2 ФАП с ДД.ММ.ГГГГ. За время работы она детей в д. Александро – Прасковинка не наблюдала. На лиц с фамилией ФИО27(а) амбулаторных карт не было. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании показавшей, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, мкр. Малинники 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. По соседству с ней проживает ФИО4 ФИО10 совместно со своими детьми, супругом – ФИО27 Олегом. Сама ФИО4 проживает рядом с ней с 1988 года и по настоящее время 

Показаниями свидетеля ФИО17 в судебном заседании показавшей, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, мкр. Малинники, 

<

адрес> 1989 года. Через дом от нее с 1988-1989 года проживает ФИО4 ФИО10 с детьми ФИО1 и Алексеем, мужем Олегом и матерью ФИО18 Видит ее каждый день. 

- показания законного представителя ПФ РФ по 

<

адрес> ФИО21, которая пояснила, что она находится в должности главного специалиста – эксперта (юрисконсульт) Государственного учреждения –Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. 

Одной из функций Пенсионного фонда является осуществление назначения и перечисление ежемесячных денежных выплат (далее ЕДВ) гражданам, проживающим и работающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», согласно которому граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом имеют право на ежемесячную денежную выплату как граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы. Уточняет, что указанная ежемесячная денежная выплата является компенсацией, предусмотренная п. 1-10 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Для подтверждения статуса граждане предоставляют в клиентскую службу ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> перечень документов определенный законодательством, а именно документы подтверждающие проживание (работу) в зонах радиоактивного загрязнения, удостоверение или справку, выданные в соответствии с письмом Госкомчернобыля России, либо документ о регистрации по месту жительства, трудовую книжку и трудовой договор подтверждающие место жительства и работы. То есть, условиями для получения ЕДВ по категории проживания на территории с льготным социально-экономическим статусом являются наличие регистрации в паспорте гражданина, а в случае его работы трудовая книжка, трудовой договор и справка со сведениями, о том, что данная организация находится в зоне радиоактивного загрязнения. 

Поясняет, что д. Александро – 

<

адрес> входит в перечень населенных пунктов находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Данное положение определено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1582 "Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" ( № от ДД.ММ.ГГГГ).

Временное отсутствие гражданина на загрязненной территории при сохранении регистрации по месту жительства в соответствующей зоне не может являться основанием для приостановления (прекращения) выплаты ЕДВ, установленной за проживание в зоне радиоактивного загрязнения, если информация об этом не поступила в Управление Пенсионного фонда. Граждане обязаны самостоятельно, и на них возложена эта обязанность, сообщать о своем временном отсутствии. В этом случае выплаты приостанавливаются, и могут возобновиться только при возобновлении проживания на территории с льготны социально-экономическим статусом. Граждане обязаны сообщать в ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> обо всех обстоятельствах, влияющих на изменения размера выплат, которыми могут быть например случаи получения лицом пенсии по инвалидности, а так же обязаны сообщать об обстоятельствах влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты, о чем им разъясняется в заявление, которое они заполняют. Денежные выплаты прекращаются при условии, что гражданином были утрачены права на их получение, а именно снятие с регистрации по месту жительства, достижение ребенком 18 летнего возраста, либо смерть лица получателя.

В 2012 годув ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом обратилась ФИО4 В своем заявлении ФИО4. указала сведения о своих паспортных данных, и фактический адрес своего места жительства и регистрации: 

<

адрес>, д. Александро - Прасковинка. При подаче заявления ФИО4 была предупреждена о том, что она обязана сообщать об обязательствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. Все обстоятельства ФИО4. были подробно разъяснены. В данном заявлении ФИО4 собственноручно поставила свою подпись и подтвердила, что ознакомлена с обязательствами сообщать сведения влекущие изменение либо прекращение выплат. ФИО4 предоставила к своему заявлению весь надлежащий перечень документов, свидетельствующие о том, что она действительно проживает в зоне с льготным социально-экономическим статусом, а именно: паспорт гражданина РФ с указанием места регистрации гражданина ФИО4 справку выданную ФИО2 МО – ФИО2 сельское поселение, о том, что она действительно зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ и проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка. В этот же день ФИО4 подала заявление о доставке ежемесячной денежной выплаты в котором указала, что просит доставлять установленную ежемесячную денежную выплату на банковскую карту «Сбербанка России» на лицевой номер №. После рассмотрения представленных документов, была назначена ежемесячная выплата ФИО4. на сумму 383 рубля 71 копейка.

В 2012 году ФИО4. обратилась с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты ее сыну ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по категории «Дети и подростки, постоянно проживающие на территории с льготным социально-экономическим статусом». В своем заявлении ФИО4. указала адрес своего места жительства, то есть: 

<

адрес>, д. Александро - Прасковинка., указала свои паспортные данные и данные свидетельства о рождении ее сына ФИО1. ФИО4 была предупреждена о том, что она обязана сообщать об обязательствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты, о чем собственноручно поставила свою подпись. К своему заявлению ФИО4 приложила перечень необходимых документов, свидетельствующих о том, что ее сын ФИО1 действительно проживает в зоне с льготным социально-экономическим статусом, а именно: свидетельство о рождении сына, справку выданную ФИО2 МО – ФИО2-ФИО2 сельское поселение, о том, что он действительно зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ и проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Александро - Прасковинка. После рассмотрения представленных ФИО4 документов, ее сыну ФИО1 была назначена ежемесячная денежная выплата в размере 576 рублей 19 копеек.

Всего в указанный период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было перечислено ЕДВ на общую сумму 36111 рублей 54 копейки. Указанная сумма 36111 рублей 54 копейки, является размером причиненного УПФ РФ по 

<

адрес> материального ущерба за вышеуказанный период.

Так же, гражданам, зарегистрированным по адресу на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, но фактически не проживающим по данному адресу, ежемесячные денежные выплаты производятся в полном объеме, так как сведения о фактическом месте проживания в ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> не поступают, и как она уже сообщила ранее, обязанность сообщать о фактической перемене места жительства, возложена на самих граждан. Категория граждан хотя бы и зарегистрированная на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, но фактически не проживающая на указанной территории, право на получение денежной компенсации – единовременной денежной выплаты, не имеет. В этом случае выплаты прекращаются. 

- показания законного представителя потерпевшего «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>» ФИО22, которая пояснила, что в настоящее время она работает в должности начальника сектора отдела по Сапожковскому, Сараевскому, 

<

адрес>м ГКУ РО 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>». Организация расположена по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>» в лице министра ФИО19 она представляет интересы данной организации на предварительном следствии и суде. 

Одной из функций Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>», является осуществление мер социальной поддержки населения, в частности выплата ежемесячных денежных пособий и компенсаций гражданам в соответствии с действующим законодательством. Само начисление социальных выплат, сбор необходимых документов от граждан производит Управление социальной защиты населения 

<

адрес>. В соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (абзаца 2 ст. 19) «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», граждане, имеющие детей, и проживающие на территории с льготным социально-экономическим статусом, подлежат социальной поддержке по линии органа социальной защиты населения. Граждане для получения социальной поддержки в виде денежной компенсации, предоставляют по месту работы, необходимый перечень документов. После чего их организация на специализированную компьютерную программу направляются электронные сведения предоставленные гражданином в который включены: лицевой счет и наименование кредитной организации в которую необходимо перечислить выплаты, начисленные размеры компенсационных выплат, ФИО, паспортные данные, место своего жительства и регистрации, контактный телефон, сведения о детях, на которых необходимо назначить пособие, а также сроки выплат. Электронные копии документов предоставленные ранее работодателем в местное Управление социальной защиты населения им не направляются. 

ФИО4 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, д. Александро - Прасковинка, в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, являлась получателем мер социальной поддержки по линии органа социальной защиты населения, и сведения о ней поступили в Центр социальных выплат 

<

адрес>. Населенный пункт д. Александро - Прасковинка, 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО4, входит в перечень населенных пунктов находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Данное положение определено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ г. N 1074 "Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС". В связи с чем ФИО4 получала ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, как лицо, не подлежащее обязательному страхованию на сына ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Выплата произведена: июнь 2012 года – 7203 рубля 08 копеек, в период с июля 2012 года по декабрь 2012 года ежемесячная выплата пособия составила 4651 рубль 99 копеек, в период времени с января 2013 года по сентябрь 2013 года ежемесячная выплата пособия составила 4907 рублей 85 копеек, октябрь 2013 года – 8074 рубля 21 копейка, в период с ноября 2013 по декабрь 2013 года выплата ежемесячного пособия составила 9815 рублей 70 копеек, в период времени с января 2014 года по декабрь 2014 года ежемесячная выплата пособия составила 10306 рублей 50 копеек, в период с января 2015 года по март 2015 года ежемесячная выплата пособия составила 10873 рубля 36 копеек, апрель 2015 года – 3986 рублей 90 копеек. Выплата пособия переведена на способ «Выплата постоянно запрещена» с ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием назначенного срока выплаты. Выплата пособия ФИО4 произведена на расчетный счет Сбербанка России 8606/0120 №.

Таким образом, ФИО4 не проживая на территории с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила денежные средства на общую сумму 267276 рублей 26 копеек, назначенные ей в соответствии с п. 7 ст. 18, 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

Показаниями свидетеля Свидетель №7 данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании показавшей, что она проживает в д. Александро-Прасковинка вместе со своим супругом ФИО5 более 50 лет. По соседству с их домом расположен дом ФИО6, в котором 8-10 лет никто не проживает. Дом непригоден для проживания, отключен от электросети и не газифицирован. ФИО6 проживала в р.

<

адрес>, а в д. Александро-Прасковинка появлялась редко.

- Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого было установлено, что в доме, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка, ФИО2 сельского поселения, который ранее принадлежал ФИО6 длительное время никто не проживает.

- актом обследования помещения 

<

адрес>, д. Александро - Прасковинка., межведомственной комиссией назначенной распоряжением главы ФИО2 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № по заявлению Управления ФСБ по 

<

адрес>, отделение в 

<

адрес>, согласно которому основные конструктивные элементы 1-но квартирный, деревянный жилой дом, год постройки 1956. Площадью – 32,1 кв.м. находятсяв аварийном состоянии. Отопление печное. Водопровода и канализации нет. В доме более 10 лет никто не проживает.

заключением о признании жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка, принадлежащего ФИО6 непригодным для постоянного проживания на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования, от ДД.ММ.ГГГГ № – непригодным для проживания. 

копией технического паспорта и выпиской из реестра по адресу: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка, ФИО2 сельского поселения, на дом (инвентарный №), принадлежащий ФИО6

- Положением о Министерстве социальной защиты населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого Министерство социальной защиты предоставляет социальные гарантии и меры социальной поддержи граждан. 

- Приказом от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации, из которого следует, ч.3 ст.25 – Граждане имеющие право на получение ежемесячной денежной выплаты, обязаны безотлагательно извещать территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации, осуществляющий ежемесячную денежную выплату, об обстоятельствах, влекущих изменение размера ежемесячной денежной выплаты или прекращение оснований для ее выплаты.

- Копией личного дела Министерства социальной защиты населения по 

<

адрес> получателя ФИО4 №, в котором отображены протоколы назначения и перечисления пособий вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

- Копией выплатного дела УПФ РФ по 

<

адрес> № на ФИО4, в котором отображены все движения по выплатам ЕДВ за период регистрации в д. Александро – 

<

адрес>, а также характеризующий материал на ФИО4

- Копией выплатного дела УПФ РФ по 

<

адрес> № на ФИО1, в котором отображены все движения по выплатам ЕДВ за период регистрации в д. Александро – 

<

адрес>, а также характеризующий материал на ФИО1 и ФИО4

- Письмом ПО «Скопинские электрические сети», в котором сообщается, что ФИО6 и ФИО3 зарегистрированные по адресу: 

<

адрес>, д. Александро – Прасковинка не являются потребителями данной организации с 2002 года. 

Письмом ГКУ РО «Центр социальных выплат 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 были выплачено пособие по уходу за ребенком в период времени с июня 2012 года по апрель 2015 года на общую сумму 267276 рублей 26 копеек. 

Счет справкой ГУ - «Центр по выплате пенсий ПФР по 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 были выплачено ЕДВ в период времени с июля 2012 года по июнь 2015 года на общую сумму 14435 рублей 18 копеек. 

Счет справкой ГУ - «Центр по выплате пенсий ПФР по 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 были выплачено ЕДВ в период времени с июля 2012 года по июнь 2015 года на общую сумму 21676 рублей 36 копеек. 

Суд приходит к выводу, что исследованные доказательства в совокупности подтверждают, что преступления подсудимой ФИО4 были совершены при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, в связи с чем, действия ФИО4 должны быть квалифицированы по ч.3 ст. 1592 УК РФ (в редакции федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ)

Виновность ФИО4 в инкриминируемом деянии установлена последовательными, согласующимися между собой показаниями представителей потерпевших, свидетелей и материалами дела, При этом довод подсудимой о том, что она постоянно проживала по месту регистрации в д. Александро –Прасковьинка в судебном заседании не подтвержден, и опровергнут совокупностью исследованных доказательств.

Суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО20, поскольку он является супругом подсудимой, в части того, что подсудимая ФИО4 постоянно проживала по месту регистрации в д. Александро –Прасковьинка. Данные показания противоречат показаниям других свидетелей и материалам дела 

Сведений о наличии у ФИО4 психических расстройств не имеется, в связи с чем, суд признает её вменяемой в отношении совершенного деяния. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО4 или освобождения её от наказания судом не установлено.

Назначая наказание подсудимой ФИО4, суд учитывает требования ст.60 УК РФ, то есть характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное ФИО4 по ч.3 ст. 1592 УК РФ (в редакции федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к преступлению средней тяжести.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО4 обстоятельствам суд относит: в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновной.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4 суд не находит.

Оснований для изменения ФИО4 категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Отсутствуют и основания для применения условий ст.64 УК РФ, поскольку смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, т.к. существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, материальное положение подсудимой и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы. Учитывая данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, и полагает возможным применить положения ч.1 ст. 73 УК РФ, и считать назначенное наказание условным с установлением в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ испытательного срока, в течение которого ФИО4 должна своим поведением доказать исправление.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы суд полагает возможным не назначать, поскольку считает, что основного наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимой.

Вместе с тем, суд считает необходимым в целях исправления подсудимой, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО4 в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей.

До вступления приговора суда в законную силу, ФИО4 необходимо сохранить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Прокурором (гражданским истцом) в судебном заседании в защиту интересов государства – Российской Федерации заявлен иск к подсудимой (гражданскому ответчику) ФИО4 о возмещении имущественного ущерба причиненного совершенным ею преступлением: ГКУ 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>» в размере 267276 рублей 26 копеек и ГУ-Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> в размере 36111 рубль 54 копейки.

Гражданский ответчик ФИО4 гражданские иски не признала в полном объеме. Суд находит, что заявленные гражданские иски подлежат удовлетворению, поскольку своими действиями подсудимая ФИО4 похитила денежные средства федерального бюджета РФ, причинив имущественный ущерб: ГКУ 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>» в размере 267276 рублей 26 копеек и ГУ-Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> в размере 36111 рубль 54 копейки, – который до настоящего времени подсудимой не возмещен.

За осуществление защиты ФИО4 в порядке ст.51 УПК РФ, судом вынесено постановление о вознаграждении адвокату. Данные расходы, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 1592 УК РФ (в редакции федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании с ч.1,3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО4 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Исковые требования Прокурора в защиту интересов государства – Российской Федерации удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 ФИО10 в федеральный бюджет возмещение имущественного вреда причиненного ГКУ 

<

адрес> «Министерство социальной защиты населения 

<

адрес>» в размере 267276 рублей 26 копеек.

Взыскать с ФИО4 ФИО10 в федеральный бюджет возмещение имущественного вреда причиненного ГУ-Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> в размере 36111 рубль 54 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сапожковский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления приговора 

Судья: П.П. Кокидько